
泰兴梅兰新材料有限公司年产 2万吨二氟甲烷（F32）、3万吨四氟乙烷（F134a）项目验收监测报告

建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人 ： 张海洪

报 告 编 写 人 ： 张海洪

建 设 单 位

（盖章）：
泰兴梅兰新材料有限公司

编 制 单 位

（盖章）：
泰兴梅兰新材料有限公司

电 话 ： 13852600928 电 话 ： 13852600928

邮 编 ： 225400 邮 编 ： 225400

地 址 ：
泰兴经济开发区泰兴梅兰新材

料有限公司东厂区
地 址 ：

泰兴经济开发区泰兴梅兰新材

料有限公司东厂区


[...]
（3）HCl净化单元、降膜吸收

来自 2#脱酸塔（T-311）的低温 HCl经管道蒸汽加热后，经脱氟塔（T-321ABC）脱除氟

化氢后，进入氧化铝吸附塔。HCl气体由上而下通过氧化铝床层，此过程为物理吸咐，温度无

变化，脱氟后的 HCl气体通过石墨降膜吸收器水吸收，生产 31%副产盐酸，尾气经水、碱塔

洗涤后至焚烧系统焚烧处理。

（4）净化反应单元

来自 2#脱酸塔（T-311）塔釜的有机物料经净化反应汽化器（E-313A）管程汽化后进入净

化反应第一加热器（E-313B）进一步加热，再经净化反应第二加热器（E-314）加热，有机物

料气体进到净化反应器（R-311），将有机物料中的 F1122和 HF反应生成 F-133a。净化反应

器出来的有机物料气体依次进到净化反应冷却器（E-315A）、净化反应冷凝器（E-315B），

冷凝器冷凝成液态粗产品进到萃取单元。

净化反应：

CHClCF2（F1122）+HF → CH2ClCF3(F133a)

（5）水洗

来自净化反应单元有机相（主要组分是 F134a和 HF）及 HF回收单元的 40%氢氟酸进入

本工序，利用密度的不同，被分离为两相（分层），有机相（主要成分是 F134a）和液相（主

要成分是 HF和水）。

一部分有水 HF溶液、1#废气洗涤塔回用水、废气焚烧装置回收 HF进入到 HF回收单元

的 HF 回收塔进料储槽，来回收 HF，有水 HF 液相一部分和来自 HF回收塔塔釜泵来的有水

HF溶液汇合，返回到水洗。

在有机相中的 HF通过萃取，浓度减少至不到 1%。

从萃取倾析器中出来的有机物进入下一个单元，即中和单元。一部分（HF溶液）液体进

入到 HF回收单元，以回收萃取出来的 HF。

（6）碱洗

来自萃取单元的有机相物料和来自中和罐冷却器的物料与来自配碱单元的 2%的氢氧化钠

一起进到中和静态混合器，物料通过中和泵送到中和罐冷却器冷却，混合物分为两相：有机相

（主要成分是 F134a）和液相（主要成分是 NaOH和水）。上层是液相，下层是有机相。NaOH

水溶液进入废气洗涤器（F134a回收塔）进行再利用，吸收废气系统的酸性气体。有机物进入



泰兴梅兰新材料有限公司年产 2万吨二氟甲烷（F32）、3万吨四氟乙烷（F134a）项目验收监测报告

48

下一个单元。

（7）干燥

为了除掉在中和单元中的 F134a粗产品中的水分，F134a粗产品进入一个装满吸附剂的填

料塔。经过脱水的无水 F134a粗产品进入粗产品槽。

（8）精馏

来自粗产品给料泵的粗产品 F134a经调节阀进入精馏塔，分离出产品 F134a，从 2#精馏塔

（T-431）来的产品 F134a 通过产品吸附塔、成品除杂塔，除去水分并储存在产品检验槽中，

2#精馏塔塔釜部分有机物料回用至二反，不凝气送至焚烧装置处理。

（4）工艺流程及产污环节图：



泰兴梅兰新材料有限公司年产 2万吨二氟甲烷（F32）、3万吨四氟乙烷（F134a）项目验收监测报告

49

图 3.3-1 F134a生产工艺流程及产污节点图



泰兴梅兰新材料有限公司年产 2万吨二氟甲烷（F32）、3万吨四氟乙烷（F134a）项目验收监测报告

50

3.4 项目变动情况

泰兴梅兰新材料有限公司年产 2万吨二氟甲烷（F32）、3万吨四氟乙烷（F134a）项目于

2019年 7月 19日获泰州市行政审批局批准，根据市场需求，2万吨二氟甲烷（F32）生产线弃

建，3万吨四氟乙烷（F134a）生产线 2019年 8月项目开工建设，项目于 2021年 5月建成投

入试运行，2021年 6月调试并开始试运行。项目按照《环评报告书》及批复的相关要求进行

相关设备设施的建设，目前主体工程均已建成，并配套建设其辅助工程及配套的环保工程如废

气处理设施、污水处理站、事故应急池等依托工程。

项目实际建设情况对照环评及批复要求，项目性质、规模、地点未发生变动，主要为生产

设备方面发生变动，具体变动如下：

（1）规模变动：

项目按环评建成 3万吨四氟乙烷（F134a）主体工程，因催化剂性能优化，产品得率提高，

主产品四氟乙烷（F134a）产能不变，副产品实际产能变化。项目弃建 2万吨 F32生产装置。

（2）生产工艺变动：

四氟乙烷（F134a）项目生产工艺中对催化剂进行了优化，提高了选择性，副产物产能减

少。

（3）环境保护措施变动

①对本项目废气收集治理措施进行优化调整，包括 F134a项目降膜吸收废气、催化剂活化

废气、三氯乙烯罐区废气以及事故废气的收集和治理等；

②补充辨识了危废（废分子筛、废活性炭），固废均得到合理化处置。

（4）生产设备变动

原环评未明确部分设备数量，本次验收将 F134a涉及的所有设备的数量、规格、型号进行

统计，根据变动影响分析结论此变动未增加产能。

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号）、《省

生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办[2021]122号），

以上变动已编制一般变动环境影响分析报告并通过专家评审，不属于重大变动，可以纳入竣工

环保验收管理。

具体详见建设项目变动环境影响分析报告。



1

泰兴梅兰新材料有限公司年产 2万吨二氟甲烷（F32）、3万吨四氟乙烷（F134a）项目验收监测报告

51

4环境保护设施

3万吨 F134a（包括主体工程、配套工程）实际环保投资 560万元，约占总投资金额的 3.1%。

4.1 污染治理/处置措施

4.1.1 废水

（1）实际废水排放情况

本项目生产废水主要为工艺废水、废气洗涤塔废水、循环冷却系统水、设备清洗水、地面

冲洗水、罐区废气吸收废水、焚烧装置废水、机泵冷却水、废气处理废水以及初期雨水。

项目厂区排水实行雨污分流制，雨水经雨水管网排入附近水体。项目废水进入厂区污水处

理站预处理后，再接管入泰兴市滨江污水处理厂处理，尾水达标排入长江。蒸汽冷凝水用于循

环冷却水补水，其余作为清下水排放。

依托的厂区现有污水处理站，处理能力为 720t/d。

表 4.1-1 废水排放及处理设施一览表

废水种类 主要污染因子
实际废水量

（t/a）
排放规律

处理设施及排放去向

环评要求 实际建设

初期雨水 SS、COD、氟化物、含盐量 11382 间歇

进入厂区自建污

水处理站处理

后，接管泰兴市

滨江污水处理厂

处理后达标排放

进入厂区自建

污水处理站处

理后，接管泰兴

市滨江污水处

理厂处理后达

标排放

设备清洗水 SS、COD、氟化物、含盐量 2550 间歇

地面冲洗水 SS、COD、氟化物、含盐量 2080 间歇

罐区尾气吸收 SS、COD、氟化物 220 间歇

2#废气洗涤塔 SS、COD、氟化物、含盐量 54134.25 间歇

3#废气洗涤塔 SS、COD、氟化物 500 间歇

4#废气洗涤塔 SS、COD、氟化物 166.05 间歇

机泵冷却 SS、COD 800 间歇

焚烧站用水 SS、COD、氟化物、含盐量 400 间歇

生活污水 SS、COD、NH3-N、总氮、TP 2256 间歇

合计 74488.3 间歇

循环水更新排水 COD、SS 46800 间歇
开发区雨水管网

开发区雨水管

网纯水制备废水 COD、SS 15031.71 间歇

（2）依托的东厂区污水处理工艺

污水处理工艺流程见下图。



1

泰兴梅兰新材料有限公司年产 2万吨二氟甲烷（F32）、3万吨四氟乙烷（F134a）项目验收监测报告

52

图 4.1-1 污水处理工艺流程图



1

泰兴梅兰新材料有限公司年产 2万吨二氟甲烷（F32）、3万吨四氟乙烷（F134a）项目验收监测报告

53

污水处理工艺说明：

各股废水由泵送到污水处理站废水收集罐暂存，事故水池送事故废水罐暂存，初期雨水送

初期雨水收集罐暂存，生产废水中含三氯、四氯的废水由单独的废水收集罐暂存。处理时生产

废水和初期雨水入均质罐均质后，再和事故水（如有）一同泵送到混合槽。

石灰槽车运来的石灰粉送入石灰仓，石灰仓称重控制制乳池石灰加入量，制乳池为地下池，

加入定量的水和石灰粉，搅拌混合均匀后经液下泵送入石灰乳计量槽，再用料浆泵根据配比要

求把乳液送入混合槽。

废水依次通过中和槽、混合槽、絮凝槽、混凝槽，四个槽分别计量加入 8%石灰乳、80%

硫酸、1%PAC、0.5%PAM，每槽反应时间 1小时。反应后的废水自流到幅流沉淀池进行泥水

分离。

幅流沉淀池是一个半地上混凝土水池，设有刮泥装置，沉降分离时间 30小时；分离的清

水去 pH调节池调节 pH到 8左右；底部的泥水有泥浆泵送到污泥浓缩罐。

污泥浓缩罐中的污泥由螺杆泵送到板框压滤机压滤，污泥滤饼送污泥干燥机进行脱水干

燥。污泥浓缩罐的上清液、板框压滤机的压滤液、污泥干燥机的冷凝液收集入制乳池用于石灰

乳配水用。

含三氯、四氯的废水处理至调节池后，送入汽提装置，在换热器与塔底热水进行热交换后，

进入汽提塔上部。来自蒸汽管网 1.2MPa的蒸汽减压至 0.4MPa进入汽提塔下部。塔中有机氯

化物随蒸汽气流上升到塔顶，在塔顶冷凝器中冷凝为液体，成为水与多氯化合物的混合物，进

入凝析器分层，多氯化合物进入氯化烃贮罐存放。冷凝水靠位差到检测池出水检测。

东厂区污水处理系统处理后的出水，经管道输送至西厂区最终排放池，接管排放园区污水

管网。

4.1.2 废气

（1）实际废气治理措施情况

本项目建成后，废气治理措施与环评对比详见下表。



泰兴梅兰新材料有限公司年产 2万吨二氟甲烷（F32）、3万吨四氟乙烷（F134a）项目验收监测报告

54

表 4.1-2 废气排放及处理设施一览表

排放

方式
污染源

主要污染

因子

废气量

（m3/h）
排放

规律

环评要求 实际建设
备注

处理设施 排放去向 处理设施 排放去向

有组织

废气排

放

F32工艺废气
F32、三氟甲

烷、HCl、HF

6000 连续

送废气焚烧炉焚烧处理

后经 40m高排气筒（H14）
排放

1根 40m高

排气筒 H14

/ / F32生产线弃建
二氯甲烷储罐废

气
二氯甲烷

F134a
装置

降膜吸收 HCl、Cl2

经 3#废气洗涤塔（一级水

洗）+4#废气洗涤塔（一级

碱洗）处理后送焚烧炉处

理后经 40m高排气筒

（H14）排放

1根 40m高排气筒

H14

优化废气处理措

施

精馏
F134a、
F133a等

送焚烧炉处理后经40m高

排气筒（H14）排放
与环评一致

一反、二

反催化剂

活化

HF 603 连续

经 1#废气洗涤塔（二级水

吸收）处理后经 15m高排

气筒（H17）排放

1根 15m高

排气筒 H14

经 1#废气洗涤塔（一级水

吸收）+2#废气洗涤塔处

理（一级碱洗）后通过 1
根 33m高排气筒（H17）

排放

1根 33m高排气筒

H17
优化废气处理措

施

事故

废气

F134a、
F133a、HF、
F123等

/ 间断

经 2#废气洗涤塔（一级水

洗）+3#废气洗涤塔（一

级碱洗）处理后排放经

15m高排气筒（H17）排

放

1根 40m高

排气筒 H14

经 3#废气洗涤塔（一级水

洗）+4#废气洗涤塔（一级

碱洗）处理后送焚烧炉焚

烧最终通过 1根 40m高排

气筒（H14）排放

1根 40m高排气筒

H14
优化废气处理措

施

导热油炉
烟尘、NOx、

SO2
4204 连续 低氮燃烧

1根 30m高

排气筒排放
低氮燃烧

1根 30m高排气筒排

放（H18）
与环评一致



泰兴梅兰新材料有限公司年产 2万吨二氟甲烷（F32）、3万吨四氟乙烷（F134a）项目验收监测报告

55

排放

方式
污染源

主要污染

因子

废气量

（m3/h）
排放

规律

环评要求 实际建设
备注

处理设施 排放去向 处理设施 排放去向

（H18）

酸碱储罐区 HCl、HF 134 连续

依托现有一级水洗+一级

碱洗处理后排放（排气

筒：H13=15m）

1根 15m高

排气筒

依托现有一级水洗+一级

碱洗装置

依托现有 1根 15m高

排气筒（H13）
与环评一致

液化烃储罐区
二氯甲烷、

三氯乙烯
/ 连续

收集后送焚烧炉处理后

通过 40m高排气筒（H14）
排放

1根 40m高

排气筒

内浮顶+氮封形式，呼吸

废气经活性炭吸附无组织

排放

无组织排放

F32生产线弃建，

不涉及二氯甲烷；

三氯乙烯罐区废

气处理措施调整

废液焚烧装置

氟化氢、一

氧化碳、二

噁英等

9000 连续

经“SNCR脱硝+急冷+旋
风分离+二级水洗+二级

碱洗+活性炭吸附”工艺

处理后通过 40m高排气

筒（H16）排放

1根 40m高

排气筒 H16
/ /

二阶段分阶段建

设，本次不涉及

废气焚烧装置

氟化氢、氯

化氢、一氧

化碳、二噁

英、非甲烷

总烃、氯气

等

1205 连续

经“急冷+水吸收+一级水

洗+一级碱洗”工艺处理

后通过 40m高排气筒排

放

1根 40m高

排气筒

（H14）

经“急冷+水吸收+一级水

洗+一级碱洗”工艺处理

后通过40m高排气筒排放

1根 40m高排气筒

（H14）
与环评一致



1

泰兴梅兰新材料有限公司年产 2万吨二氟甲烷（F32）、3万吨四氟乙烷（F134a）项目验收监测报告

56

注：G-废气，G2-1—降膜吸收尾气，G2-2—精馏不凝气，G2-3—一反、二反催化剂活化废气，G2-4—导热油炉燃烧废

气。深色区域为与原环评相比存在不同之处。

图 4.1-2 实际建设废气治理流程示意

（2）有组织废气污染防治措施

1）一级水喷淋+一级碱喷淋措施：

降膜吸收废气、催化剂活化废气、罐区废气、事故废气中氯化氢等酸性废气，采用一级水

喷淋+一级碱吸收装置处理。

本项目主要利用氯化氢易溶于水的特点，一级水喷淋+一级碱吸收吸收对氯化氢进行去除。